Hippocrates

*Quorūdam casus reddi  
 nō posse.*

Galenus

quo assumpto protinus sese siliqua misere necatum acclamauit: qua iter medicinas nulla leuior: facilior q̄ habetur. Ea q̄ uis ad posteros quandoq̄ transit: unde in rebus surdis quid magnetē admirabilius: ut ad generalia protinus transeamus: qua uis ferrum attrahit: qua potentia ceruinum cornu nidore serpentes fugat? Torpedo q̄ frequentē apud Galenum exemplo qua ratione membra hominis afficit: etiam si hasta uel tridente contingatur: nec modus exemplorum est. Abdita enim hæc sunt in arcanisq̄ naturæ reposita. Difficillima quoq̄ omnium inter morborū causas habetur pestilentia origo, de uniuersali enim dicimus: quæ regiones & puincias trepido metu fatigat: quo morbo sæpe quassatam hanc inclytam Venetiarum urbem audiuius: ac urbes: quæ in proximo sunt: Iniuriam non mediocrem sensisse uidimus. Et quia pestilentia magisq̄ ceteri morbi immensi negotii est: altiores ob id causas a natura habet: diuinoq̄ interdum fato fieri existimatur: q̄ nullostellarum coetu: aut siderum defectu minante euenit. At alia causa est cuius canonica ratio ab astrorū peritissimis inuenta est: ac obseruata: nam conscia factorum habentur sidera: Tradunt enim si plenilunio coitu ue: æconomi ex ortui cardinis planetæ sint odioſo aliquo aspectu infelices: aut alter eorum duntaxat cum luna sæuus pestes fieri: uel grauiores obuio octauo domiciliū æconomo maligno alterius syderis uultu. Quæ omnia item magis terrefica sunt alterutro luminum principalium grauitè laborante: ociffimo pestilentia præſagio. Plurimum etiam refert in quam cæli partē horridus cometes emicet: in quas ue partes crines laculetur: uel si uires malas alicuius prauis syderis accipiat: quo sæpe diro euentu squalida Iacēt satabella clandestina parantur: Publica q̄ per populos: urbescq̄ uniuersas fata peraguntur: sunt & alia quibus uirus id increſcit. Quod sæpe admonent syderum disciplina periti si quidem anni diuisio terminis mercurii (ut eorū uerbis utar) se se aplicuerit: Mercurio: ac Saturno coeuntibus: alii saturni ac martis pestifero coitui attribuunt: tum præ-

*Causa pestis s̄m  
Astrorū.*

sentissimam pestilentiam instare fatali: ac destinata mun /  
 di lege. Hæc sagaci ingenio deprehendere philosophi re /  
 rum naturæ capaces: posterisq; summa cura tradidere: ut  
 mortales quæ uentura sint insigni populorum ruina: eo  
 modo prænoscant. ac caueât: uerum sæpe diuino nutu ex  
 piata latent: & præcationibus (ut dicemus) auertuntur. Va  
 ria tamen est in hoc uitæ opinio: & pro cuiuslibet animo.  
 Voluntq; non nulli cælestia duntaxat elementis imperare  
 alii legem omnino eandem uel in minimis dare naturæ  
 non ignotam: nobisq; nundum percognitam: unde nô fa  
 tishoc i loco laudauerim astrorû disciplinâ ex cælo. q. fur  
to ablatam. Qua diuinus Hippocrates pestilentiam ueni /  
 entem prædixit: & discipulos ad auxiliandum circa urbes  
 dimisit. Cui ob meritum (ut tradunt) honores illos quos  
 antea Herculi: decreuit grætia. At de cæteris causis: præfagi  
 isq; huius mali quæ elementis attribuuntur suo dicemus  
 loco: quæ futuram pestilentiam denunciât. de que eius ob  
 seruationibus plura significabimus: in quibus & uictus ra  
 tio præscribetur: unde cælestium syderû minas: si diuina  
 fauerint: irritas faciemus: corpusq; ipsum multifariam  
 auxiliis firmum: ac tutum prestabimus: Auxilia de mum si  
 quid aduersi per ignorantiam acciderit: subiungemus ua  
 ria ac pene ifinita: in omnibus priscos medicos Hippocra  
 tem Galenû Paulû ægynitam: & ex posterioribus ut nul  
 los ingenua confessione secuti sumus. Et quædam experi  
 menta: q; non pudet referre: cæta fide prodita addemus:  
 uel quæ ipsi experti sumus. Est enim hic quintus inter. xii.  
libros de febris: quem a me Clarissime Senator priusq;  
in græciam nauigarem efflagitasti: qui si dignitati tuæ:  
 atq; animi magnitudini respondet: tibi sanseçisse & gau  
 deo & gratulor. Habes igitur prisçi Catonis exêplo q; bre /  
 uissimum de pestilentia commentarium: quo te fratres fa  
 miliares seruosq; tuos a diro pestilentiæ contagio: si opus  
 fuerit tueri possis: Et si hoc tẽpore id munus certo magi /  
 stratui ab amplissimo senatu sit iniuctum: ut respu. ab hac  
 iniuria frequenti tutâ reddatur: uerum si diligẽtia publica